

[Fiskeriministeren.]

optage forhandlinger med interesserede tredjelands med henblik på for de vigtigste fiskearters vedkommende at indgå overenskomster, hvorefter tredjelands påtager sig at overholde referenceprisniveauet og derved undgå, at der pålægges udligningsafgifter. En sådan ordning har for Danmarks vedkommende allerede eksisteret med hensyn til den danske eksport af sild i henhold til en særlig aftale, truffet under Kennedy-rundeforhandlingerne, og loven om udførsel af fisk og fiskevarer giver os det formelle grundlag for at indgå sådanne overenskomster. Jeg tror, at den har spillet en væsentlig rolle både på det her nævnte område og for øvrige vedkommende og i enkelte andre henseender.

Det er klart, at det er af meget stor betydning for den danske eksport af fiskeriprodukter til fællesmarkedet, på hvilket niveau referencepriserne kommer til at ligge, og dette hænger igen sammen med det system, der påtænkes indført i fællesmarkedet, og hvorefter referencepriserne vil blive fastsat i et vist forhold til de såkaldte orienteringspriser, der fastsættes årligt af ministerrådet på grundlag af gennemsnittet af de sidste tre års prisnoteringer på repræsentative markeder inden for fællesmarkedet.

Det er i øvrigt tanken med orienteringspriserne som udgangspunkt årligt at fastsætte tilbagekøbspriser, således at varepartier, der ikke kan opnå mindst disse tilbagekøbspriser, udtages af markedet og oparbejdes til fiskemel. Orienteringspriserens niveau vil således have betydning, både i tilfælde af at Danmark bliver medlem, og så længe vi står uden for, idet de som sagt vil have indflydelse på referenceprisernes fastsættelse. I begge situationer mener jeg man fra dansk side må have en ganske klar interesse i, at hele prisniveauet på fisk ikke lægges for højt, samtidig med at vi er interesseret i, at der skabes en vis prisstabilisering som påtænkt, for hvis prisniveauet lægges for højt, kan det betyde en fare for nedgang i forbruget af fisk, en ændring i spisevanerne — fisk må jo her konkurrere med forbruget af andre varer, især landbrugsprodukter. Men i tilfælde af dansk medlemskab vil det også have betydning for vor eksport til tredjelandsmarkederne, for det må i den forbin-

delse huskes, at hvis de fire ansøgerlande bliver medlemmer, vil fællesmarkedet fra at være et underskudsområde med hensyn til fisk blive et overskudsområde, i hvert fald for så vidt angår en del fiskearter, således at tredjelandsmarkedet stadig vil have stor interesse for Danmarks vedkommende.

Det er ganske vist tanken, at der fra fællesskabets side skal kunne ydes eksporttilskud i tilfælde af, at fællesmarkedets prisniveau ligger på en sådan højde, at en eksport til disse priser ikke er mulig, men et prisniveau, som tillader fri konkurrence på tredjelandsmarkedet, må jo være langt at foretrække. Det tror jeg vi kan være enige om, således som det danske fiskeris situation og konkurrencemæssige stilling er.

Jeg skal i øvrigt ikke her komme nærmere ind på enkeltheder med hensyn til fællesmarkedets fiskeripolitik, men har kun villet fremsætte nogle bemærkninger om denne, for så vidt den har relation til det foreliggende lovforslag. Jeg kan imidlertid tilføje, at et dansk memorandum angående forskellige vigtige punkter i forbindelse med fiskeripolitikens endelige udformning netop er fremsendt til den danske repræsentation ved fællesmarkedet.

Jeg vil gerne slutte med at sige, at i høj grad medvirkende til fiskeriets gode eksportresultater sidste år har været det forbedrede prisniveau. Tidligere frygt for vanskeligheder med afsætning til rentable priser er nu ikke afløst af, men mere drejet over mod en forhåbning om, at der en rum tid vil være gode afsætningsvilkår. Desværre er en af årsagerne til de forbedrede priser aftagende fangstmuligheder, f. eks. for sild, og derfor sættes der nu ind med internationale bestræbelser for at forebygge en katastrofesituation som følge af overfiskning. Men når talen er om prisudviklingen, vil det sikkert for fiskerisektorens vedkommende lette den eventuelle indgang i fællesmarkedet, at dette mangler ca. 250.000 t i at have fuld dækning for hjemmeforbruget af fiskeriprodukter.

Med disse ord skal jeg takke de ordførere, der har givet tilsagn om at støtte dette forslag og give en velvillig behandling af det første forslag, som jeg forstår går i udvalg.

Hermed sluttede forhandlingen.